
 

Delibera della Giunta Regionale n. 179 del 29/04/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. 321 DEL 19/03/2010 AD OGGETTO " MISURA 1.10 PROGRAMMI DI

INVESTIMENTO AVVIATI E NON COMPLETATI SUL POR CAMPANIA 2000-2006 NEL

PARCO REGIONALE DEL PARTENIO  E NEL PARCO NAZIONALE CILENTO VALLO DI

DIANO  COERENTI ED AMMISSIBILI SUL POR FESR  2007-2013 - OBIETTIVO

OPERATIVO 1.8 ATTIVITA' D)- PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE".

DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A

SEGUITO DELLA DGR 533/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO: 
a . che, con  delibera n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in merito ai 

poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la scadenza naturale 
del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo antecedente il rinnovo 
degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della G.R. “sono tenuti a sottoporre 
all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad assicurare la continuità 
dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

b . che, con delibera n. 497 del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha annullato l’atto di cui al punto che 
precede in considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero  limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente le 
elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, 
secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione,  gli organi  dispongono “di poteri 
attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di poteri, a 
quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010); 

c . che nel periodo corrispondente ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali, allorquando gli 
organi politici regionali in scadenza di mandato già disponevano di poteri attenuati, risulta adottata, 
tra l’altro, la deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 19/03/2010 avente ad oggetto "MISURA 
1.10 – PROGRAMMI DI INVESTIMENTO AVVIATI E NON COMPLETATI SUL POR 
CAMPANIA 2000-2006 NEL PARCO  REGIONALE DEL PARTENIO E NEL PARCO 
NAZIONALE CILENTO-VALLO DI DIANO COERENTI E AMMISSIBILI SUL POR FESR 2007-
2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.8 – ATTIVITA’ d)- PROGRAMMAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE; 

 d . che, con delibera n. 533 del 2 luglio 2010, la Giunta Regionale ha sospeso con decorrenza immediata 
l’efficacia della deliberazione n. 321 del 19/03/2010 demandando ai Coordinatori e ai Dirigenti dei 
Settori competenti l’avvio del procedimento volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

 
RILEVATO: 
a.  che intanto,  sulla base di quanto disposto con la  DGR n. 321 del 19.03.2010 si è provveduto, con 

D.D. n. 80 del 08.04.2010 ad impegnare la  somma di € 1.381.693,44 per consentire la liquidazione 
dei  saldi ai programmi di investimento individuati con la predetta DGR; 

b.  che a fronte di detto impegno sono stati emessi provvedimenti di liquidazione  per un Totale di Euro 
842.246,00 di cui Euro 779.824,56 effettivamente erogati; 

c.   che restano tuttora da liquidare i saldi relativi ad alcuni dei programmi di investimento individuati con 
D.G.R. n° 321/2010 per un totale di Euro 336.245,25  di cui Euro 62.421,44 relativi ai provvedimenti 
di liquidazione emessi e non materialmente pagati per effetto della restituzione operata dal Settore 
Entrate e Spese; 

d.   che,  a fronte delle operazioni descritte, sono state riscontrate economie sui progetti di che trattasi per 
Euro 265.625,63; 

 
DATO ATTO  
a .che con DGR n. 891/2010 è stato disposto l’utilizzo delle risorse liberate per il finanziamento degli 
interventi inclusi nell’Allegato IV al RFE; 
b .che in tale Allegato sono  inclusi n. 29 programmi di investimento per i quali, è stata verificata la 
coerenza con l’obiettivo operativo 1.8 attività d)  del POR FESR 2007-2013; 
c .che intanto per i  29 programmi di investimento suddetti,  e per  altri   9 programmi, non inclusi  
nell’Allegato IV,   con la  DGR n. 321/2010 sopra richiamata  veniva  disposta l’approvazione della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

programmazione degli interventi a valere sull’obiettivo 1.8 del POR FESR  2007- 2013 avviati e non 
conclusi nel corso della programmazione FESR 2000-2006; 
 

 
RITENUTO: 
a . di poter dare atto  che, a conclusione del procedimento istruttorio  attivato con DGR n. 533/2010, non  
sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela  nei confronti della DGR 321/2010 in   
ragione del fatto che la maggior parte dei progetti individuati con la predetta DGR risultano pagati e, 
pertanto, al fine di assicurare l’imparzialità e coerenza all’azione amministrativa, occorre provvedere al 
pagamento dei saldi dei restanti progetti; 
b . di  poter dichiarare cessata la sospensione dell’efficacia della D.G.R. n. 321 del 19/03/2010 disposta in  
     via  cautelare  con D.G.R. n. 533/2010; 
 
VISTI: 
DGR n°321/2010; 
DGR n°533/2010; 
DGR n° 891/2010; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 
1 . di dare atto che a conclusione del procedimento istruttorio attivato con delibera di Giunta Regionale n. 
     533/2010, non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela in ordine alla D.G.R. 321  
     del  19/03/2010; 
2 . di dichiarare cessata la sospensione dell’efficacia della D.G.R. n. 321 del 19/03/2010 disposta in via  
     cautelare con D.G.R. n. 533/2010; 
3 . di disporre che i procedimenti di spesa volti all’attuazione delle indicata D.G.R. n. 321/2010 avranno  
      impulso ed esecuzione in conformità alle previsioni del Piano di Rientro di cui al D.L. 78/2010  
      convertito con L. 122/2010; 
4 . di trasmettere il presente atto all’AA.GG.CC. 05 e 09, al Settore 01 dell’A.G.C. 05, all’Assessore  
     all’Ambiente e al Settore Stampa, documentazione, informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e  
     sul portale internet  regionale. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011


	BURC n. 30 del  16 Maggio 2011

